
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校教育目標  学び合う子   助け合う子   鍛え合う子  

学校だより１１月号 

鹿沼市立みなみ小学校 

℡ 0289―75―4021 

令和５年 １１月発行 

文責 ： 堀江 賢 

 例年になく暖かい日が続いていましたが、校庭の木々も日に日に色づき、ようやく晩

秋の雰囲気を感じるようになってきました。 

 今年度、学校経営の重点として、児童が活躍する学校行事の実践を掲げています。運

動会をはじめ数々の学校行事において、児童が主体となる場の設定を工夫することで、

行事を経験するごとに児童は大きく成長してきたと感じます。また、行事の後には充実

感、満足感を認め合うことで最後まで粘り強く取り組む心も育ってきたと感じます。 

 今学期も残すところ、あと１か月余りです。最後まで児童の成長を支援してまいりま

す。今後ともご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 学習の成果を発表した授業参観 

（１１月１５日） 
 児童は、この日の授業参観に向け、学ん

だことを資料にまとめたり、発表の練習を

したりして準備をしてまいりました。当日

は一生懸命に発表し、自分に自信をもつと

ともに、友達の発表からもたくさんのこと

を学び、改めて友達の良さに気づくことが

できました。 

 運動会に引き続き、保護者の皆様に日頃

の学習の成果を披露することができ、うれ

しく思います。お忙しい中、たくさんの皆

様にお越しいただきましたことに心から感

謝申し上げます。ありがとうございました。 

 １１月は教育相談月間です 
 みなみ小学校では、１１月を教育相談月間と位置付け、よりきめ細やかな児童理解・児童

指導の場を設けています。学級担任はアンケートや日常の交友関係等の観察などから児童一

人一人のもつ悩みを把握し、安心できる環境の中で全員の児童と１対１で話を聴きます。 

 本校では、「みなみ小学校いじめ防止基本方針」に基づき、全職員でいじめ防止に取り組んでいます。児童

が悩む時間ができるだけ少なくなるように、児童に関わる全ての職員間で情報を共有しています。また、保

護者の皆様と連携し、一人一人が笑顔で過ごせるよう手立てを考えてまいります。 

 お子様のことについてご心配なこと、気になることがございましたら、お気軽に

担任、または本校職員までご連絡ください。（℡ 75-4021） 

校庭のユリノキ 

１年生 ２年生 

３年生 ４年生 

５年生 ６年生 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 コミュニティ・スクールに関

する情報を本コーナーでお届け

します。 

「笑顔がいっぱい」「できた！がいっぱい」 

笑顔と感動がある幸せな みなみ小学校 

★みなみ小ホームページのＱＲコードになります。 

 日々の学校の様子をこまめにアップしております。 

 また、「みなみ小だより」もカラーでご覧いただけます。 

 ぜひ、アクセスしてみてください。 

第２回北押原中地区学校運営協議会（みなみ小部会） 
 １１月１５日の授業参観に合わせて、学

校運営協議会が行われました。委員の皆様

には、保護者の皆様とともに３時間目の学

習を参観していただき、４時間目に学校運

営にについて協議していただきました。 

 協議では、本日の授業参観について「どの学級も全員が発表できていてよ

かった。」「大勢の人の前で話をすることは良い経験になる」という感想や、

今年度の運動会について「半日の実施で中身の濃い活動だった。」という意

見、地域のことについて「地域で子供たちを育てていくには自治会との協力

が有効」という助言などをいただくことができました。今後も地域とともに、

よりよい学校づくり・地域づくりに努力してまいります。 

 １１月の生活重点目標 

 心のこもった あいさつや言葉づかいをしよう 

 

 

 

 

 

 

 

 

 たった一秒の短い言葉でも、人の心を温かくすることができます。逆に同じ一秒

でも相手を傷つける言葉もあります。 

 普段何気なく使っている言葉こそ、大切にしなければいけません。児童には、挨

拶をはじめとして、人からどんな言葉をかけられたら温かくうれしい気持ちになる

か考えさせ、各学級で具体的な目標を考えました。 

一秒の言葉 

 はじめまして この一秒ほどの短い言葉に 一生のときめきを感じることがある 

 ありがとう  この一秒ほどの短い言葉に 人の優しさを知ることがある 

 がんばって  この一秒ほどの短い言葉に 勇気がよみがえってくることがある 

   （中略） 

 一秒に喜び 一秒に泣く 一生懸命一秒 

                         詩 小泉吉宏「一秒の言葉」 

 

ＰＴＡ役員 

やってみませんか？ 
 ＰＴＡ役員の改選の時期

になり、次年度の役員を募

集しております。 

 募集している役員は、 

 ・会長１名 

 ・副会長２名 

 ・会計１名  です。 

 興味がある、詳しく話が

聞きたい、という方は、本校

教頭までご連絡ください。 


